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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou finanční analýzy, konkrétně firmy StaniOn

energetická agentura spol. s. r. o. Práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části se

zaměřuje na základní účel, podstatu, metody a uživatele finanční analýzy, dále se věnuje

jejímu členění a také podkladům potřebným pro finanční analýzu. V neposlední řadě je

proveden stručný přehled nejpoužívanějších poměrových ukazatelů (zadluženosti,

likvidity, obratovosti, rentability). V praktické části je nejprve představena společnost, poté

je provedena samotná finanční analýza vybranými poměrovými ukazateli za období let

2010–2012. Výsledky této analýzy jsou vhodně interpretovány. Na základě výsledků je

zhodnoceno hospodaření firmy a navrhnuta možná řešení na zlepšení současné situace do

budoucna.

Klíčová slova:

Finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, horizontální analýza, vertikální analýza,

poměrové ukazatele.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with financial analysis issues, specifically company StaniOn

Energetic Agency Ltd. The thesis is composed of two parts. In theoretical part it is focused

on basic purpose, nature, methods and users of financial analysis, then it deals with its

structure and materials needed for financial analysis. Last but not least is done a short

overview of the most used financial ratio indices (indebtedness, liquidity, activity,

profitability). In practical part at first the company is introduced then the financial analysis is done

by selected financial ratio indices in a period 2010–2012. Results of this analysis are

suitably interpreted. On the basis of results the management of company is evaluated and

possibly solutions are suggested to improve current situation for a future.

Keywords:

Financial analysis, balance, profit and loss account, horizontal analysis, vertical analysis,

financial ratio indices.
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ÚVOD

Cílem této práce je objasnění podstaty finanční analýzy, jejich dílčích ukazatelů, s

následnou aplikací těchto ukazatelů v praxi a porozumění zjištěných výsledků s určitým

výhledem do budoucna.

Finanční analýzu tvoří soubor finančních ukazatelů, které jsou hlavním zdrojem informací

pro sestavování finančních plánů v různých časových úsecích, či pro strategická

rozhodnutí, směřující k ekonomické stabilitě firmy. Výsledkem finanční analýzy je tedy

globální posouzení finanční situace podniku, což by mělo zajímat především majitele a

manažery firmy. O finanční situaci podniku mají mimo jiné také zájem dodavatelé, které

zajímá především likvidita firmy. Odběratelé zase hledají stabilního obchodního partnera,

který je schopen dostát svým obchodním závazkům. Zaměstnance zajímá především

prosperita a stabilita firmy z důvodu jistoty práce, kariéry, růstu mzdy atd. Dalšími

uživateli mohou být např. konkurence. Ta srovnává výsledky analýzy se svými a

porovnává tak výsledky hospodaření v odvětví. Informace o podniku potřebují také banky,

které na základě nich zvažují, jestli poskytnou úvěr. Výsledky finanční analýzy tak mohou

sloužit jako podklad pro tvorbu finančních plánů nebo jako podklad pro jednání s

bankovními domy např. při žádostech o úvěr.

Bakalářská práce se zabývá analýzou finanční situace firmy StaniOn energetická agentura

spol. s r. o. v období let 2010–2012. Jejím cílem je vyčíslit jednotlivé ukazatele finanční

analýzy a posoudit finanční situaci firmy, popř. navrhnout určitá opatření směřující ke

zlepšení. Společnost StaniOn energetická agentura je společnost s ručením omezeným,

která se zabývá projekční činností, zvláště pak vypracováním projektové dokumentace pro

získání dotace ze Státního fondu životního prostředí – tzv. Zelená úsporám.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se zabývá především tím, co je finanční

analýza, k čemu slouží, kdo jsou její uživatelé a jaké ukazatele je možno s její pomocí

vypočítat.

Praktická část obsahuje seznámení s činností firmy a následně samotnou finanční analýzu

pomocí absolutních a poměrových ukazatelů.

V závěru práce jsou shrnuty zjištěné výsledky a v kapitole doporučení srovnány

vypočítané hodnoty s doporučenými hodnotami v literatuře a navrhnuta možná řešení jak

situaci firmy vylepšit.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza je dnes nedílnou součástí finančního řízení podniku. Finanční analýza

není upravována žádnými obecně závaznými legislativními předpisy, což umožňuje různé

způsoby a techniky při jejím zpracování. Avšak cíl analýzy je vždy jediný – podat co

nejvěrnější obraz o finanční situaci podniku jak externím zájemcům, tak i vedoucím

pracovníkům podniku samotného. (Mrkvička a Kolář, 2006, s.12)

„Finanční analýza zkoumá finanční zdraví podniku a je neodmyslitelnou součástí

systematického řízení podniku po stránce financí. Finanční analýza je zpětná vazba všech

podnikových aktivit – odhalí, kam se podnik v jednotlivých oblastech finančního řízení

dostal, jaké finanční cíle se podařilo naplnit a ve kterých naopak podnik pokulhává.

Finanční analýza se sestává z logických kroků, které na sebe navzájem navazují. V první

řadě je třeba vybrat vhodné ukazatele a způsob jejich vyčíslení. Analýza pracuje především

s účetními výkazy, které jsou běžnou součástí výkaznictví každého podniku.“

(ipodnikatel.cz, 2012)

Úkolem finanční analýzy je zjistit, které činitele a s jakou intenzitou přispěly k aktuální

finanční situaci podniku.

„Ukazatelé finanční analýzy jsou základem pro hodnocení firmy při žádosti o

podnikatelský úvěr u banky, od výsledku hodnocení se taktéž odvíjí i cena, kterou za

bankovní produkty zaplatíme. Finanční analýza se také provádí při žádostech o dotaci

z fondů Evropské unie. Finanční analýza představuje základní zdroj informací, díky

kterým můžeme posoudit stav finančního zdraví podniku (tzn. hospodářské výsledky) a

vytváří nezbytný předpoklad pro budoucí rozhodování o finanční stránce podniku.“

(ipodnikatel.cz, 2012)

Existují dva přístupy k analýze hospodářských jevů:

1. Fundamentální analýza

„Fundamentální analýza znamená rozbory založené na rozsáhlých znalostech vzájemných

souvislostí mezi ekonomickými i mimoekonomickými jevy, na zkušenosti odborníků, na

jejich subjektivních odhadech i na citu pro situace a jejich trendy. I když se opírá o velké

množství informací, zpracovává údaje spíše kvalitativní.“ (Vránová, 2008, s. 5)
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2. Technická analýza

„Tato metoda používá matematické, matematicko-statistické a další algoritmizované

metody ke kvantitativnímu zpracování ekonomických dat s následným kvalitativním

ekonomickým posouzením výsledků.“ (Vránová, 2008, s. 5)

Metody technické analýzy jsou:

elementární – pomocí absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů,

vyšší metody – matematicko-statistické, nestatistické.

V této práci bude dále věnováno pouze technickým elementárním metodám.

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Informace o finanční situaci podniku jsou předmětem zájmu mnoha subjektů. Výsledky

finanční analýzy poskytují informace nejen samotnému podnikateli pro finanční řízení

podniku, ale také třetím subjektům, jimiž mohou být například investoři, věřitelé, státní

orgány a další. (Holečková, 2008, s. 13)

Uživatele finanční analýzy se rozdělují na externí a interní uživatele.

K externím uživatelům patří:

- investoři,

- banky a jiní věřitelé,

- odběratelé a dodavatelé,

- stát a jeho orgány,

- konkurenti.

K interním uživatelům patří:

- manažeři,

- zaměstnanci,

- odbory.

Investoři

Akcionáři či vlastníci mají prioritní zájem o finanční informace, neboť do podniku vložili

kapitál. Také potenciální investoři, kteří zvažují vložení svých prostředků do podniku, se

rozhodují na základě informací analýzy. Zajímá je stabilita a ziskovost firmy a z toho

plynoucí dividendy, dále likvidita a perspektivista podniku.
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Banky a jiní věřitelé

Banka před poskytnutím úvěru posuzuje bonitu dlužníka. Analyzuje, zda má podnik

dostatečné finanční zdroje ke splácení závazků a také pravidelně sleduje hospodaření

svých klientů. Banka by měla znát cenu podniku v případě neschopnosti podniku splácet.

Dodavatelé

Jde jim o krátkodobou prosperitu, o schopnost podniku v budoucnu hradit splatné závazky.

U dlouhodobých partnerů je nutné znát i jejich stabilitu a dlouhodobou solventnost.


[…]


odvětví.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla zpracována finanční analýza společnosti StaniOn energetická

agentura spol. s r. o. za období 2010–2012. Analýza byla provedena pomocí absolutních a

poměrových ukazatelů. Cílem práce bylo porozumět zjištěným výsledkům a navrhnout

opatření, která by podniku pomohla zlepšit jeho hospodářskou situaci. Text je doplněn

tabulkami a grafy pro lepší orientaci.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a navazující praktické. V teoretické části je práce

zaměřena na základní otázky jako, co je finanční analýza, co je jejím úkolem, jaké existují

metody finanční analýzy, komu může být analýza prospěšná a koho zajímají její výsledky.

Dále je v práci zmíněno o absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelích. Další

kapitola patřila podkladům pro finanční analýzu, mezi něž patří zejména rozvaha a výkaz

zisku a ztráty. Závěr teoretické části byl věnován přehledu absolutních a poměrových

ukazatelů.

V praktické části je nejprve představena společnost a její činnost, poté je volně navázáno

na teoretickou část, kdy je provedena horizontální a vertikální analýza pomocí účetních

výkazů a poměrová analýza. Výsledky jsou vždy hodnoceny a srovnávány

s doporučovanými hodnotami a v závěru práce jsou navrhnuta možná opatření, která by

mohla vést ke zlepšení ekonomické situace firmy.

Pomocí absolutních ukazatelů bylo zjištěno, že podnik financuje svá dlouhodobá aktiva

zejména cizími zdroji, což společnost vysoce zadlužuje. Kvůli nízkému stavu oběžných

aktiv by firma, v případě nutnosti, měla problémy s likviditou, která je pod doporučenou

hodnotou a znamená tak riziko pro věřitele.

Problémy s likviditou souvisí také s dlouhou dobou obratu závazků, která vzrostla na 96

dnů. Ovšem pokud dodavatelé s touto lhůtou splatnosti souhlasí, je to vlastně pro podnik

výhodné. Doba obratu závazků by měla být delší jak doba obratu pohledávek, což podnik

nesplňuje pouze v roce 2011.

V případě rentability se společnost jeví jako zisková pouze v roce 2010. V dalších dvou

sledovaných obdobích se rentabilita dostává do záporných čísel, což je způsobeno právě

dosaženou ztrátou. Firma dosahuje vysokých nákladů, které je třeba analyzovat a provést

opatření k jejich snížení.
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Základním zjištěním z této práce je, že firma nevykazuje ziskovost. Měla by se tedy

především zaměřit na růst zisku, a tím eliminovat možné problémy její finanční situace.

Na základě provedené analýzy lze firmě do budoucna navrhnout:

� zkrátit doby inkasa pohledávek z obchodního styku (nabídnout splátkový kalendář),

� zabránit problematickým, nedobytným krátkodobým pohledávkám (v případě méně

bonitních zákazníků inkasovat zálohy předem, postoupit pohledávky factoringové

společnosti),

� zabránit dlouhodobým pohledávkám (postoupit pohledávky forfaitingové

společnosti),

� prodloužit splatnost závazků u dodavatelů (v případě, že akceptují dlouhé

splatnosti),

� domluvit se s dodavateli na splátkovém kalendáři,

� zvýšit své výnosy (zvýšit ceny s ohledem na odvětví) a snížit náklady (provést

podrobnou analýzu nákladů a jejich redukci).
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PŘÍLOHA P I: ROZVAHA SPOLE ČNOSTI STANION

ENERGETICKÁ AGENTURA SPOL. S R. O. ZA OBDOBÍ 2010–2012

Označení Položka rozvahy
Období (v tis. Kč)

2010 2011 2012
AKTIVA CELKEM 1 000 2 415 2 046

B. Dlouhodobý majetek 661 2 150 1 758

B.II. DHM 661 2 150 1 758

C. Oběžná aktiva 338 263 286

C.III. Krátkodobé pohledávky 267 199 224

C.IV. Krátkodobý fin. majetek 71 64 62

D.I. Časové rozlišení 1 2 2

PASIVA CELKEM 1 000 2 415 2 046

A. Vlastní kapitál 551 277 -289

A.I. Základní kapitál 200 200 200

A.III. Rezervní fondy 0 10 10

A.IV. VH minulých let 0 341 66

A.V. VH běžného úč. obd. 351 -274 -565

B. Cizí zdroje 447 2 108 2 300

B.II. Dlouhodobé závazky 6 500 700

B.III. Krátkodobé závazky 441 144 327

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0 1 464 1 273

C.I. Časové rozlišení 2 30 35

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLE ČNOSTI STANION

ENERGETICKÁ AGENTURA SPOL. S R. O. ZA OBDOBÍ 2010–2012

Označení Text
Období (v tis. Kč)

2010 2011 2012
II. Výkony 3 101 1 038 1 244

B. Výkonová spotřeba 1 539 533 439

+ Přidaná hodnota 1562 505 805
C. Osobní náklady 1 101 620 1 247

D. Daně a poplatky 3 5 2

E. Odpisy DNM a DHM 9 76 65

IV. Ostatní provozní výnosy 0 0 23

H. Ostatní provozní náklady 24 6 12

* Provozní výsledek hospodaření 425 -202 -498

X. Výnosové úroky 13 0 4

N. Nákladové úroky 0 64 63

O. Ostatní finanční náklady 3 8 8

* Finanční výsledek hospodaření 10 -72 -67

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 84 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 351 -274 -565

*** Výsledek hospodaření za účetní období 351 -274 -565

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 435 -274 -565