## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Kateřina KRÁLOVÁ**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Eva Heczková, Ph.D.**

Ak. rok:

**2012 – 2013**

Téma BP:

**POSOUZENÍ HOSPODAŘENÍ FIRMY STANION ENERGETICKÁ AGENTURA SPOL. S R. O.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce <b>7</b>
2 Splnění cílů práce <b>8</b>
3 Teoretická část práce <b>8</b>
4 Praktická část práce (analytická část) <b>8</b>
5 Praktická část práce (řešící část) <b>7</b>
6 Formální úroveň práce <b>8</b>
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>46</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

**1 – Náročnost tématu práce** – Téma je zaměřeno na studovaný obor – finanční řízení podniku. Teoretické i praktické zdroje jsou běžně k dispozici.

**2 – Splnění cílů práce** – Cíl práce je vymezen v Úvodu, odpovídá Zadání práce.

**3 – Teoretická část práce** – Seznam použité literatury představuje základní prameny pro vymezení základních pojmů pro další práci. Lze říci, že jde o aktuální zdroje, které jsou vhodně citovány.

**4 – Praktická část práce (AČ)** – V závislosti na cíli práce jsou aplikovány jednotlivé ukazatele finanční analýzy. Informace pro zpracování jsou získány z výkazů účetní závěrky. Vypočítané údaje jsou uspořádány do tabulek, jsou vhodně interpretovány.

**5 – Praktická část práce (ŘČ)** – Tato část navazuje na teoretickou a analytickou. Výstupem jsou návrhy a doporučení, která představují naplnění cíle práce.

**6 – Formální úroveň práce** – Grafické zpracování je vhodné, tabulky a grafy jsou názorné, je použita vhodná terminologie.

### Otázky k obhajobě:

1. V čem spočívá výhodnost nebo nevýhodnost souhrnných ukazatelů?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2013

-----
podpis hodnotitele BP